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Przedstawiamy informacje dla opinii publicznej na temat Programu 
Interreg V-A Republika Czeska – Polska 2014-2020

Program został zatwierdzony przez Komisję Europejską 
w czerwcu 2015 r. Na finansowanie projektów Program 
dysponował kwotą 226 mln EUR z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego (EFRR). Realizowane projekty wsparły 
rozwój czesko-polskiego pogranicza oraz pogłębiły integrację 
jego mieszkańców. 

PROGRAM OBJĄŁ OBSZAR:
po stronie czeskiej pięciu krajów: Libereckiego, 
Kralovehradeckiego, Pardubickiego, Ołomunieckiego oraz 
Morawskośląskiego, po stronie polskiej sześciu podregionów: 
bielskiego i rybnickiego (województwo śląskie), jeleniogórskiego 
i wałbrzyskiego (województwo dolnośląskie), nyskiego 
i opolskiego (województwo opolskie). Do obszaru wsparcia po 
stronie polskiej włączono także powiat strzeliński (podregion 
wrocławski w województwie dolnośląskim) i powiat pszczyński 
(podregion tyski w województwie śląskim).
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Programowe środki podzielono w ramach następujących osi 
priorytetowych:

OŚ PRIORYTETOWA 1: WSPÓLNE 
ZARZĄDZANIE RYZYKIEM
Środki finansowe zostały wykorzystane przede wszystkim na 
projekty z zakresu ochrony przeciwpożarowej, ratownictwa 
i ochrony przed klęskami żywiołowymi. Dofinansowano 
10 projektów na łączną kwotę 14,7 mln EUR.  

OŚ PRIORYTETOWA 2: ROZWÓJ 
POTENCJAŁU PRZYRODNICZYCH 
I KULTUROWYCH ZASOBÓW NA RZECZ 
WSPIERANIA ZATRUDNIENIA
W ramach tego priorytetu były realizowane działania wspierające 
rozwój turystyki, wspólne dziedzictwo przyrodnicze i kulturowe 
oraz ochronę środowiska. Dofinansowano 77 projektów na 
łączną kwotę 160 mln EUR. Była to jedna z najpopularniejszych 
dziedzin wsparcia pod względem liczby projektów i największa 
oś pod względem wielkości dostępnych środków. 

OŚ PRIORYTETOWA 3: EDUKACJA 
I KWALIFIKACJE
Transgraniczne projekty, finansowane w ramach tej osi 
priorytetowej, objęły działania w zakresie edukacji ogólnej, 
ale także kształcenia i szkolenia zawodowego oraz wspierania 
współpracy między uniwersytetami. Zrealizowano 19 projektów, 
na które przeznaczono 9,5 mln EUR.

OŚ PRIORYTETOWA 4: WSPÓŁPRACA 
INSTYTUCJI I SPOŁECZNOŚCI
W ramach tego priorytetu zrealizowano 97 projektów polsko-
czeskiej współpracy partnerskiej we wszystkich obszarach życia 
społecznego na kwotę 61 mln EUR.
Specyficznym instrumentem wsparcia projektów o znaczeniu 
lokalnym, które miały oddziaływanie transgraniczne był Fundusz 
Mikroprojektów. Głównym jego celem był rozwój i wzmacnianie 
współpracy pomiędzy społecznościami po obu stronach 
granicy w relacjach kulturalnych, społecznych i gospodarczych. 
Funduszem Mikroprojektów zarządzało 6 Euroregionów: 
Nisa – Nysa, Glacensis – Glacensis, Praděd – Pradziad, Silesia 
– Silesia, Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński, Beskydy – 
Beskidy. Na Fundusz Mikroprojektów z budzetu Programu była 
wydzielona kwota w wysokości 45,2 mln EUR. Mikroprojekty 
były realizowane w osiach priorytetowych 2, 3 i 4. 

Łącznie zrealizowano 203 projekty indywidualne 
i 1 990 mikroprojektów. 

INSTYTUCJE ZAANGAŻOWANE 
W REALIZACJĘ PROGRAMU
Instytucja Zarządzająca – Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 
Republiki Czeskiej, ponosi całkowitą odpowiedzialność za 
zarządzanie Programem wobec Uni Europejskiej. 
Instytucja Krajowa – Ministerstwo Funduszy i Polityki 
Regionalnej Rzeczypospolitej  Polskiej. Jej zadaniem jest  
współpraca z Instytucją Zarządzającą przy pełnieniu jej funkcji 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.
Komitet Monitorujący – niezależny organ powołany przez 
Instytucję Zarządzającą i Instytucję Krajową do monitorowania 
wdrażania Programu. W jego skład wchodzą czescy i polscy 
przedstawiciele różnych instytucji regionalnych i lokalnych oraz 
środowisk partnerów społecznych, gospodarczych, a także 
przedstawicieli społeczeństwa obywatelskiego.
Wspólny Sekretariat – instytucja, która wspiera Instytucję 
Zarządzającą oraz Komitet Monitorujący  w wykonywaniu 
ich funkcji na rzecz wnioskodawców i beneficjentów. Jego 
siedziba jest w Ołomuńcu. Są w nim zatrudnieni czescy 
i polscy pracownicy. Wspólny Sekretariat prowadzi m.in. 
działania informacyjne i promocyjne Programu, konsultacje 
z wnioskodawcami, organizuje konkursy projektów oraz ich 
ocenę ekspercką, prowadzi szkolenia.  
Podmioty Regionalne – czeskie urzędy regionalne (krajskie) 
i polskie urzędy marszałkowskie. Prowadzą konsultacje 
propozycji projektowych, działania informacyjno-promocyjne, 
organizują warsztaty i szkolenia dla wnioskodawców 
i beneficjentów na terenie właściwego regionu. 
Kontrolerzy – Centrum Rozwoju Regionalnego Republiki 
Czeskiej oraz polskie urzędy wojewódzkie: śląski, opolski 
i dolnośląski. Ich zadaniem jest kontrola realizacji projektu pod 
względem rzeczowym i finansowym oraz ocena poniesionych 
w projektach wydatków.
Instytucja Certyfikująca – Ministerstwo Finansów Republiki 
Czeskiej. Organ odpowiedzialny za ogólny wymiar zarządzania 
finansowego środkami udzielonymi Republice Czeskiej 
z budżetu UE oraz certyfikację wydatków. 
Instytucja Audytowa – Ministerstwo Finansów Republiki 
Czeskiej. Zapewnia przeprowadzanie audytów prawidłowego 
funkcjonowania systemu zarządzania i kontroli Programu oraz 
projektów.  
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PRZYKŁADY PROJEKTÓW  

OP 1 WSPÓLNE ZARZĄDZANIE RYZYKIEM

Projekt „Wzmocnienie gotowości do działań transgranicznych, 
zwiększenie kompatybilności w sytuacjach kryzysowych”
Celem projektu była poprawa  zdolności operacyjnej jednostek 
ochotniczej straży pożarnej Miasta Jablunkov, gminy Bukovec 
i gminy Istebna w sytuacjach kryzysowych. Współpraca tych 
jednostek objęła reagowanie w takich sytuacjach jak: pożary 
lasów, gwałtowne deszcze, błyskawiczne powodzie lub 
katastrofalne wichury oraz związaną z nimi ewakuację ludzi 
z trudno dostępnego terenu w najbardziej wysuniętej na wschód 
części pogranicza polsko-czeskiego. Częścią projektu był 
również zakup specjalnych terenowych pojazdów ratowniczych. 
Dofinansowanie z EFRR wyniosło 706 201 EUR.

 Projekt „Bezpieczne pogranicze“
Celem projektu było podniesienie transgranicznej gotowości 
do podejmowania działań podczas rozwiązywania sytuacji 
kryzysowych, takich jak pożary, powodzie lub wypadki 
drogowe. Powstał specjalny system teleinformatyczny 
do zarządzania i wymiany informacji pomiędzy centrami 
zarządzania kryzysowego oraz służbami odpowiedzialnymi 
za bezpieczeństwo. Projekt miał znaczenie strategiczne, gdyż 
swoim zasięgiem objął cały obszar Programu. Zrealizowały go 
Komendy Wojewódzkie Państwowej Straży Pożarnej w Opolu, 
Wrocławiu i Katowicach oraz Regionalne Straże Pożarne 
w Libercu, Hradcu Králové, Pardubicach, Ołomuńcu i Ostrawie. 
Dofinansowanie z EFRR wyniosło 6 524 000 EUR. 

Współpraca strażaków w gminie Istebna i Jablunkov

Bezpieczne pogranicze
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https://www.jablunkov.cz/assets/File.ashx?id_org=5630&id_dokumenty=7932
http://www.bezpecnepohranici.eu/pl/
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OP2 ROZWÓJ POTENCJAŁU PRZYRODNICZEGO 
I KULTUROWEGO NA RZECZ WSPIERANIA 
ZATRUDNIENIA

Projekt „Od zamku Frýdlant do zamku Czocha“ 
Partnerzy tego projektu zmodernizowali 8 odcinków ważnych 
dróg regionalnych, aby zwiększyć dostępność turystyczną 
regionu przygranicznego ziemi frydlanckiej i południowej części 
Dolnego Śląska. Łączna długość przebudowanych odcinków 
to 23,49 km. Dzięki temu poprawił się dojazd m.in. do zamku 
i pałacu Frýdlant, centrum uzdrowiskowego miejscowości 
Lázně Libverda, zamku Czocha, uzdrowiskowej miejscowości 
Świeradów Zdrój, zamku Świecie i zamku Gryf w Proszówce. 
Projekt zrealizowali: Regionalny Zarząd Dróg Kraju Libereckiego 
i Województwo Dolnośląskie. Dofinansowanie z EFRR wyniosło 
16 815 000 EUR. 

Projekt „Open Air Museum. Cieszyn-Český Těšín“
Miasta Cieszyn i Czeski Cieszyn są jednym podzielonym miastem. 
Celem projektu było stworzenie muzeum jego dziedzictwa 
i historii w przestrzeni publicznej. Częścią projektu była 
rewitalizacja nabrzeża rzeki Olzy po obu jej stronach. Powstała 
ścieżka dla pieszych i rowerzystów oraz ekspozycja Open 
Air Museum Cieszyn Český Těšín, a także centrum informacji 
turystycznej w Czeskim Cieszynie.  Dofinansowanie z EFRR 
wyniosło 560 544 EUR.

Od zamku Frýdlant do zamku Czocha

Openair muzeum
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https://www.odkryjnieznane.pl/od-zamku-frydlant-do-zamku-czocha.php
https://www.odkryjnieznane.pl/od-zamku-frydlant-do-zamku-czocha.php
https://openair-museum.pl/pl
https://openair-museum.pl/pl


Projekt „Silesianka - szlak wież widokowych i punktów 
widokowych w Euroregionie Silesia” 
Trzy wieże widokowe wybudowane lub wyremontowane 
w ramach projektu, zostały połączone z innymi 11 wieżami 
i punktami widokowymi po czeskiej i polskiej stronie 
realizowanymi w ramach Funduszu mikroprojektów. Powstał 
w ten sposób nowy transgraniczny produkt turystyczny -  wieże 
widokowe i punkty widokowe na terenie Euroregionu Silesia, 
a ponadto także ścieżki rowerowe i piesze, którymi do tych 
miejsc można dojechać lub dojść. Partnerami Euroregionu były 
miasta Budišov nad Budišovkou, Jeseník nad Odrou i Wodzisław 
Śląski. W ramach projektu utworzono stronę internetową, na 
której turyści mogą znaleźć propozycje tematycznych tras 
wycieczkowych, wraz z informacjami o aktualnych wydarzeniach 
turystycznych oraz innymi ciekawostkami dotyczącymi regionu. 
Dofinansowanie z EFRR wyniosło 925 696 EUR. 

Silesianka
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OP3 EDUKACJA I KWALIFIKACJE

Projekt „KOMPETENCE 4.0“
Powiatowa Izba Gospodarcza w Libercu we współpracy 
z Województwem Dolnośląskim stworzyła specjalny program 
edukacyjny do bezpośredniego wykorzystania w szkołach 
średnich. Dzięki temu absolwenci zwiększyli swoje możliwości 
na rynku pracy polsko-czeskiego pogranicza. Uczniowie 
szkół średnich po obu stronach granicy mieli okazję założyć 
firmę (miniprzedsiębiorstwo), którą zarządzali, organizowali 
jej działalność i handlowali z innymi podobnymi firmami. 
Łącznie w projekcie wzięło udział 91 „firm szkolnych”. Zajęcia 
odbyły się w 11 multimedialnych salach lekcyjnych. W projekt 
było zaangażowanych 1230 uczniów ze szkół: krajów 
liberedzkiego i hradeckiego, powiatu lubańskiego, lwóweckiego 
oraz zgorzeleckiego. Uczniów wspierali ich nauczyciele. 
Dofinansowanie z EFRR wyniosło 942 968 EUR.
 

Projekt „Ocalmy pamięć Karkonoszy!”  
Organizacja Pamieć Karkonoszy z siedzibą w Horním Maršovie 
oraz Miejskie Centrum Kultury w Kowarach opracowały ideę 
popularyzacji historii regionu Karkonoszy. Partnerzy stworzyli 
przestrzeń współpracy między podmiotami zajmującymi się 
poznawaniem  wspólnej historii oraz budowaniem wspólnej 
tożsamości mieszkańców czesko-polskiego regionu Karkonoszy. 
Po stronie czeskiej powstało Centrum Dokumentacji Karkonoszy, 
w tym ogólnodostępna baza danych Arka Karkonoszy. 
Centrum zajmuje się przetwarzaniem danych historycznych, 
zdjęć z epoki i wspomnień żyjących świadków z obu stron 
wspólnej granicy. Polscy partnerzy skupili się na stworzeniu 
materiałów audiowizualnych, dokumentujących historię 
budynków i opowieści mieszkańców Karkonoszy. Odbyły się 
warsztaty dla uczniów szkół średnich, których celem było 
pobudzenie zainteresowania młodego pokolenia historią regionu. 
Dofinansowanie z EFRR wyniosło 421 857 EUR. 

Arka Karkonoszy

OP4 WSPÓŁPRACA INSTYTUCJI I SPOŁECZNOŚCI  

Projekt „Drugstop - transgraniczna współpraca jednostek 
Policji w zakresie walki z przestępczością narkotykową“
Był to projekt o znaczeniu strategicznym dla całego obszaru 
Programu. Polegał na współpracy organów policji po 
obu stronach granicy w celu zwalczania przestępczości 
narkotykowej. W ramach wspólnych działań partnerzy projektu 
przeprowadzili:  akcję prewencyjną, szkolenia i warsztaty dla 
pracowników oraz wykłady na temat działania narkotyków 
i środków odurzających w szkołach. Dofinansowanie z EFRR 
wyniosło 2 088 000 EUR. Partnerzy projektu: Komenda 
Wojewódzka Policji we Wrocławiu, w Katowicach, w Opolu 
i Dyrekcja policji krajów Libereckiego, Kralovehradeckiego, 
Pardubickiego, Ołomunieckiego oraz Morawskośląskiego.  

Drugstop - współpraca jednostek policji

Kompetencje 4.0
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https://archakrkonos.cz/pl/
https://archakrkonos.cz/pl/
https://opolska.policja.gov.pl/op/kwp-opole/fundusze-unijne/zrealizowane-projekty/drugstop/12210,Polsko-czeska-akcja-promujaca-projekt.html
https://opolska.policja.gov.pl/op/kwp-opole/fundusze-unijne/zrealizowane-projekty/drugstop/12210,Polsko-czeska-akcja-promujaca-projekt.html
https://ohkliberec.cz/projekty/kompetence-4-0/
https://ohkliberec.cz/projekty/kompetence-4-0/


JAKIE SĄ WYNIKI PROGRAMU? 

256 531 615 EUR
Wydatki kwalifikowalne zadeklarowane przez beneficjentów Instytucji zarządzającej 

22 943 652 EUR
Wartość środków na dofinansowanie projektów dot. przystosowania się do zmian 
klimatycznych

95
Liczba wspartych jednostek ratowniczych i porządkowych oraz jednostek zarządzania

5 820
Liczba polskich i czeskich partnerów, którzy nawiązali współpracę w ramach projektu 
transgranicznego (najczęściej są to gminy i ich jednostki organizacyjne)

215,81
Długość (w km) zmodernizowanych dróg na pograniczu polsko-czeskim

540,08
Długość (w km) zbudowanych lub zmodernizowanych ścieżek rowerowych, szlaków rowerowych 
oraz ścieżek pieszych

12 475
Liczba uczestników wspólnych systemów kształcenia i szkoleń, które  wspierają zatrudnienie 
ludzi młodych, rozwój możliwości kształcenia oraz szkolnictwa wyższego i kształcenia 
zawodowego ponad granicami

Wszystkie informacje o Programie oraz dane kontaktowe dostępne są  
na stronie internetowej Programu www.cz-pl.eu/pl

Zapraszamy również do śledzenia kanału Programu na youtube:  
Przekraczamy granice – Program Interreg V-A Republika Czeska-Polska!

Polub profil Programu na Facebooku:  
www.facebook.com/InterregCZPL

http://www.cz-pl.eu/pl
https://www.youtube.com/@interregvaczpl5058
http://www.facebook.com/InterregCZPL

